
 
 

IL DECANO 
 

Vista la Legge 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm.ii.; 

 

Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n.3689 del 29.10.2012; 

 

Visto   il Regolamento della Facoltà di Lettere e Filosofia approvato dalla Giunta di Facoltà 

  nella seduta del 16/02/2022, rep. n. 3/2022, prot. n. 616 dell’11/03/2022; 

 

Visto  il Regolamento Generale per le elezioni telematiche online degli Organi Centrali 

dell’Università degli Studi La Sapienza di Roma, prot. n. 56046 del 15/06/2022; 

 

Vista  la nota prot. n. 0075564 del 27/09/2021 avente ad oggetto “Istruzioni operative per la 

verifica dell’elettorato attivo e passivo nei procedimenti elettorali di Facoltà e 

Dipartimenti”; 

 

Vista la nota della Magnifica Rettrice, Prof.ssa Antonella Polimeni, prot. n. 65717 del 

15/04/2024, con la quale ha invitato il Decano della Facoltà di Lettere e Filosofia, 

Prof. Paolo Di Giovine, ad indire le elezioni della/del Preside della Facoltà di Lettere 

e Filosofia per il triennio accademico 01 novembre 2024 – 31 ottobre 2027; 
 

DECRETA 

 
Articolo 1 – Indizione consultazioni  

Sono indette le consultazioni per l’elezione della / del Preside della Facoltà di Lettere e Filosofia per il 

triennio accademico 01/11/2024 – 31/10/2027. 

 

Articolo 2 – Presentazione delle candidature 

Le professoresse e i professori che intendano dare la loro disponibilità devono formalizzare la propria 

candidatura mediante un messaggio di posta elettronica da spedire, entro il 07 giugno 2024 - ore 15:00, 

ai seguenti indirizzi: paolo.digiovine@uniroma1.it e organicollegiali-lettere@uniroma1.it. Si prega di 

sottoscrivere con firma digitale o autografa presso la segreteria di Presidenza una dichiarazione di opzione 

a tempo pieno, presentata unitamente a un documento di identità in corso di validità. 

Le candidate e i candidati hanno la facoltà, sempre entro tale data, di inviare un documento di 

presentazione della propria candidatura da allegare al verbale e possono richiederne la diffusione a tutti i 

membri dell’Assemblea di Facoltà. 

Le candidature saranno poi presentate durante la riunione dell’Assemblea di Facoltà che sarà convocata 

per il giorno 13 giugno 2024 alle ore 09.30. 

Le candidature successivamente validate dalla Commissione Elettorale saranno rese note con una 

comunicazione che sarà inviata dall’indirizzo organicollegiali-lettere@uniroma1.it a tutti i membri 

dell’Assemblea di Facoltà. 

 

Articolo 3 – Elettorato passivo 

L’elettorato passivo è costituito dai professori di ruolo di I fascia a tempo pieno che assicurino un numero 

di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo, secondo 

quanto disposto al comma 3 dell’articolo 32 dello Statuto di Ateneo.  

Il requisito di eleggibilità deve essere posseduto al momento dell’indizione delle consultazioni. I docenti 

nel regime d’impegno a tempo definito dovranno dichiarare di optare, in caso di elezione, per il regime 

file:///C:/Users/285742/Downloads/paolo.digiovine@uniroma1.it
file:///C:/Users/285742/Downloads/organicollegiali-lettere@uniroma1.it
file:///C:/Users/285742/Downloads/organicollegiali-lettere@uniroma1.it


 

d’impegno a tempo pieno. Operano comunque le esclusioni dall'elettorato passivo previste dalla legge. 

La / il Preside dura in carica tre anni e il mandato è rinnovabile una sola volta ai sensi della normativa 

vigente. 

 

Articolo 4 – Elettorato attivo 

L’elettorato attivo è costituito da tutti i membri dell’Assemblea di Facoltà: professori di I fascia, 

professori di II fascia, ricercatori, ricercatori a tempo determinato, rappresentanti delle studentesse e degli 

studenti, rappresentanti del personale tecnico-amministrativo-bibliotecario. 

Sono esclusi dall’elettorato attivo i casi disciplinati dall’art. 32 dello Statuto. 

 

Articolo 5 – Date e modalità di votazione 

Le consultazioni si terranno in forma di votazione online da remoto nel corso di un’Assemblea telematica 

di Facoltà che sarà appositamente convocata per il giorno giovedì 27 GIUGNO 2024 dalle ore 10:00 alle 

ore 17:00. 

 La votazione elettronica si svolgerà sulla piattaforma votafacile.it. Le istruzioni di voto verranno inviate 

 a tutti gli aventi diritto in tempo utile, e comunque prima dell’inizio dell’Assemblea. 

Le votazioni sono valide se vi abbia preso parte almeno il 30% della totalità degli aventi diritto, come 

previsto dall'art. 31, comma 1, dello Statuto. 

Subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, in data 27/06/2024 alle ore 17:00, la Commissione 

Elettorale, constatata la regolarità delle operazioni di voto nonché il raggiungimento del quorum, darà 

inizio alle operazioni di scrutinio pubblico. 

In sede di prima convocazione, verrà proposta / proposto alla Magnifica Rettrice, per la nomina a Preside, 

la professoressa o il professore che otterrà la maggioranza assoluta dei voti. Nelle eventuali convocazioni 

successive verrà proposta / proposto la professoressa o il professore che otterrà la maggioranza relativa 

dei voti. 

 In caso di problemi tecnici che dovessero impedire l’avvio della votazione, o nella necessità di una 

seconda votazione per il mancato raggiungimento della maggioranza assoluta dei voti nella prima, 

un’altra votazione, nella stessa modalità, è programmata per il giorno martedì 2 LUGLIO 2024 dalle ore 

 10:00 alle ore 17:00. 

 

Articolo 6 – Commissione elettorale 

La composizione della Commissione elettorale sarà discussa e approvata durante la riunione 

dell’Assemblea di Facoltà prevista per il 13 giugno 2024. Successivamente a tale data verrà emessa la 

disposizione di nomina e ne sarà data comunicazione a tutti i membri dell’Assemblea di Facoltà. 

 

Articolo 7 - Pubblicazione dei risultati elettorali e ricorsi 

I risultati elettorali accertati dalla Commissione elettorale saranno resi pubblici sul sito web di Facoltà. 

Entro i 3 giorni consecutivi successivi alla proclamazione dei risultati può essere proposto ricorso in 

opposizione alla Commissione elettorale, la quale decide nei successivi tre giorni dal termine di 

presentazione, sentito eventualmente il primo firmatario del ricorso. 

 

Articolo 8 – Disposizioni finali e norme transitorie 

Il presente decreto sarà diffuso mediante pubblicazione sul sito web di Facoltà e inviato per posta 

elettronica a tutti i membri dell’Assemblea di Facoltà. Per quanto non disciplinato dal presente 

Regolamento, trovano applicazione le disposizioni dettate dal Regolamento Generale per le elezioni 

telematiche online degli Organi Centrali dell’Università degli Studi La Sapienza di Roma. 
 

 

F.to Il Decano 

Prof. Paolo Di Giovine 
 

file:///C:/Users/285742/Downloads/votafacile.it

